
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM09317052024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 093 • Arari, sexta-feira, 17 de maio de 2024 • Edição regular • 2 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO  DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2023 CONTRATO: 231/2024 ....................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO  DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2023 CONTRATO: 232/2024 ....................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO  DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2023 CONTRATO: 233/2024 ....................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO  DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2024 CONTRATO: 243/2024 .................................................................................................................................................. 1 
ERRATA. CHAMADA PÚBLICA 001/2024 .................................................................................................................................................................................................................................. 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2023 
CONTRATO: 231/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Pregão Eletrônico N.º 044/2023 Con-
trato: 231/2024. PARTES: O Município de 
Arari/MA, por intermédio da Secretaria Munici-
pal De Assistência Social, neste ato represen-
tada pela Secretária Municipal de Assistência 
Social, a Sra. Roseline Santos Sousa, e de outro 
lado a empresa MEARIM DERIVADOS DE PE-
TROLEO LTDA, objeto: contratação de postos 
de combustível para abastecimento do municí-
pio de Arari - MA. Vencimento: O contrato vi-
gorará até 31 de dezembro de 2024. Dotação 
Orçamentária Fonte de Recurso; Órgão 02 – 
Poder Executivo; Unidade 12 – Secretaria de 
Assistência Social; Função 08 – Assistência So-
cial; Subfunção 122 – Administração Geral; 
Projeto/atividade 2058 – Funcionamento da Se-
cretaria de Assistência Social; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de consumo; Subele-
mento da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis 
e lubrificantes automotivos. Valor Total O va-
lor Global por Item com maior desconto para a 
presente contratação é de: Item 2 – desconto 
de 1,51% podendo chegar o valor máximo de 
R$ 54.768,00 (cinquenta e quatro mil, setecen-
tos e sessenta e oito reais) e item 3 – desconto 
de 1,48% podendo chegar o valor máximo de 
R$ 44.772,00 (quarenta e quatro mil, setecen-
tos e setenta e dois reais), totalizando R$ 
99.540,00 (noventa e nove mil, quinhentos e 
quarenta reais); Assinam MEARIM DERIVA-
DOS DE PETROLEO LTDA e Roseline Santos 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência So-
cial. Arari-MA 11 de abril de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO  
DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2023 
CONTRATO: 232/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Pregão Eletrônico N.º 044/2023 Con-
trato: 232/2024. PARTES: O Município de 
Arari/MA, por intermédio do Fundo Municipal 
De Assistência Social, neste ato representada 
pela Secretária Municipal de Assistência Social, 
a Sra. Roseline Santos Sousa, e de outro lado a 
empresa MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA, objeto: contratação de postos de com-
bustível para abastecimento do município de 
Arari - MA. Vencimento: O contrato vigorará 
até 31 de dezembro de 2024. Dotação Orça-
mentária Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 07 – Fundo de Assistência 
Social; Função 08 – Assistência Social; Subfun-
ção 122 – Administração geral; Projeto/ativi-
dade 2030 – Funcionamento do fundo de assis-
tência Social; Natureza da despesa 33.90.30 – 
Material de consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes au-
tomotivos. Valor Total O valor Global por Item 
com maior desconto para a presente contrata-
ção é de: Item 2 – desconto de 1,51% podendo 
chegar o valor máximo de R$ 40.750,00 (qua-
renta mil e setecentos e cinquenta reais) e item 
3 – desconto de 1,48% podendo chegar o valor 
máximo de R$ 33.312,50 (trinta e três mil, tre-
zentos e doze reais e cinquenta centavos), tota-
lizando R$ 74.062,50 (setenta e quatro mil, 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos); As-
sinam MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA e Roseline Santos Sousa - Secretária Mu-
nicipal de Assistência Social. Arari-MA 11 de 
abril de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO  
DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2023 
CONTRATO: 233/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Pregão Eletrônico N. º 044/2023 Con-
trato: 233/2024. PARTES: O Município de 
Arari/MA, por intermédio do Fundo Municipal 
De Direitos Do Idoso, neste ato representada 
pela Secretária Municipal de Assistência Social, 
a Sra. Roseline Santos Sousa, e de outro lado a 
empresa MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA, objeto: contratação de postos de com-
bustível para abastecimento do município de 
Arari - MA. Vencimento: O contrato vigorará 
até 31 de dezembro de 2024. Dotação Orça-
mentária Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 09 – Fundo Municipal de 
Direitos do Idoso; Função 08 – Assistência So-
cial; Subfunção 241 – Assistência ao Idoso; Pro-
jeto/atividade 2136 – Manutenção e Funciona-
mento do Fundo do Idoso; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis e lu-
brificantes automotivos. Valor Total O valor 
Global por Item com maior desconto para a pre-
sente contratação é de: Item 2 – desconto de 
1,51% podendo chegar o valor máximo de R$ 
165.053,80 (cento e sessenta e cinco mil, cin-
quenta e três reais e oitenta centavos) e item 3 
– desconto de 1,48% podendo chegar o valor 
máximo de R$ 134.928,95 (cento e trinta e 
quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e no-
venta e cinco centavos), totalizando R$ 
299.982,75 (duzentos e noventa e nove mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e setenta e 
cinco centavos); Assinam MEARIM DERIVA-
DOS DE PETROLEO LTDA e Roseline Santos 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência So-
cial. Arari-MA 11 de abril de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
001/2024 CONTRATO: 243/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Dispensa de Licitação N.º 001/2024 
Contrato: 243/2024. PARTES: O Município de 
Arari/MA, por intermédio da Secretaria Munici-
pal De Assistência Social, neste ato represen-
tada pela Secretária Municipal de Assistência 
Social, a Sra. Roseline Santos Sousa, e de outro 
lado a empresa E.L.S FERREIRA DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA, objeto: con-
tratação direta de empresa para aquisição de 
equipamentos de fisioterapia para o Centro de 
Convivência e Lazer do Idoso –CCLI, de 
Arari/MA. Vencimento: O contrato vigorará 
até 31 de dezembro de 2024. Dotação Orça-
mentária Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 09 – Fundo Municipal de 
Direitos do Idoso; Função 08 – Assistência So-
cial; Subfunção 241 – Assistência ao Idoso; Pro-
jeto/atividade 2136 – Manutenção e Funciona-
mento do Fundo do Idoso; Natureza da despesa 
44.90.52 – Material Permanente; Subelemento 
da despesa 44.90.52.99 – Outros Materiais 
permanentes. Valor Total: O valor Global é de: 
R$ 55.817,83 (cinquenta e cinco mil, oitocentos 
e dezessete reais e oitenta e três centavos); As-
sinam: E.L.S FERREIRA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA e Roseline Santos 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência So-
cial. Arari-MA 17 de maio de 2024. 
__________________________________ 
ERRATA. CHAMADA PÚBLICA 001/2024 
 
ERRATA. No extrato de contrato de nú-
mero: 201/2024 da chamada pública 
001/2024, de interesse do Município de Arari 
publicado no dia 08 de maio de 2024, no Diário 
Oficial do Município. ONDE LÊ-SE: Valor To-
tal Agricultor: R$ 13.048,50 (treze mil, qua-
renta e oito reais e cinquenta centavos).  LEIA-
SE- Valor Total Agricultor: R$ 12.756,00 
(doze mil, setecentos e cinquenta e seis reais). 
Assinam: FRANCINETE DE JESUS MARTINS e 
Raimundo Fabricio Sousa Santana - Secretário 
Municipal de Educação. Arari-MA 17/05/2024. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM09317052024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 093 • Arari, sexta-feira, 17 de maio de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

LOTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM09317052024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO  DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2023 CONTRATO: 231/2024
	EXTRATO DE CONTRATO  DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2023 CONTRATO: 232/2024
	EXTRATO DE CONTRATO  DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2023 CONTRATO: 233/2024
	EXTRATO DE CONTRATO  DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2024 CONTRATO: 243/2024
	ERRATA. CHAMADA PÚBLICA 001/2024

		2024-05-17T13:39:12-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




